**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 12. De causis legitimis co[n]cedendi indulge[n]tias,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

operandum, ac firmius fortiusque resistere. dum Dæmoni, mundo; & carni. Altero autem nomine censeri minus commodum nemp̄ quod per indulgentiam pena peccatis debita certius solvatur, cum talis satisfactio fiat ex thesauro infinito, qui deficit et nequit facta verò per dictam communicationem nitar meritis satisfactoris, quae superfunt communitat, omnia valoris finiti, & interdum pauci, aut etiam nulla, propter ipsius communitatis superuenientem necessitatem, cui omnia applicantur.

C A P V T . XII.

De causis legitimis concedendi indulgentias.

S V M M A R I V M.

126. *Pia causa necessaria est ad validam concessionem indulgentie.*

127. *Obiectio in contrarium cum solutione.*

128. *Quia ad hanc causam continere censetur.*

129. *Notandum pro eiusdem causæ sufficienti intelligentia.*

130. *Difficultas de proportione requisita inter indulgentiam, & ipsam causam piam.*

131. *Non esse necessarium ad validitatem indulgentiae ut causa pia, propter quam datur, aquiescatur ei.*

132. *Sed quacumque pia causa sufficere potest, ut indulgentia valeat; non tamen ut sit discreta.*

133. *Obiectio in contrarium cum solutione.*

134. *Magnæ indulgentie concessa pro causa pia que apparent parva, quo modo excusat.*

135. *Quid si respondendum obiciensibus abusum.*

126. *C*ommunis Doctorum consensus est (vi initio 7. capituli lib. de indulgent. Gregor. à Valent. & Suarez tom. 4. disput.

54. sect. 1. num. 2. notant) ut indulgentia sit valida, non sufficere voluntate concedentes, sufficientem concedendi potestatem habentis: sed adhuc requiri causam piam, id est, iuxta D. Antoniā 1. part. tit. 10. cap. 3. §. 2. versu 2. opus aliquod ad Dei honorem, & proximorum Ecclesiæ utilitatem ordinatum. Cuius tanti consensus ratio est: tum quod in Concil. Constan. sub finem inter articulos de quibus interrogandus esset suscep̄tus de hæresi Wiceli, tunc gravissime iste ponatur à Martino quinto. Nam credat Papā omnib. Christianis verè contititis & confessis, ex causa pia & iusta posse indulgentias concedere in remissione peccatorum: tum quod Clemens sextus in Extrinsecus communī Vnigenitus, De pœnit. & remiss. aperte dicat Christum commissile thefaurum indulgentiarum, dispensandum per Papam & ipsius successore; propriis & rationalibus causis. Quod idem dixit Leo decimus in Bulla de indulgentia edita anno Domini 1518. quinto idus Novemb. Accedit quod Innocentius tertius in cap. Cum ex eo de penitent. & remiss. damnet indulgentias indiscretas; quales censentur quæ sine rationabili causa dantur. Accedit quoque ratio: quia Prælati non sunt domini thefauri indulgentiarum, sed tantum dispensatores, ut citata verba Extrinsecus. Vnigenitus satis ostendunt: proindeque non habent potestatem aliquod exilio sumendi, nisi secundum intentionem Christi & Sanctorum ex quorum bonis; id est satisfactionibus, ille constat. At Christi & Sanctorum intentio fuit, ut non nisi in Ecclesiæ utilitatem, & diuinæ gloria incrementum memoriaris thefaurus dispensaretur. Nec enim dubium est quin omnia sua regaliter in eum finem. Quæcum ita sunt, ut indulgentia validè conferatur, præter sufficientem conseruentis autoritatem, requiritur causa pia seu iusta, & rationabilis.

127. Si quis opponat relaxationem penitentia Confessario iniunctæ, factam etiam sine causa à Romano Pontifice, posse ita valere; ut est cui iniuncta est non teneatur illam impletere. Respondet Nauar. De indulgent. notab. 15. num. 11. posse quidem Papam, etiam sine villa causa; indulgentiam concedere, quæ tollat obligationem in plendi penitentiā iniunctam, non tamen quæ pœnam condonet taxaram iudicio Dei pro peccato remitto: quia quantumvis iure humano constituta (de quorū numero est penitentia impositio) tanquam facta ab homine si bene constituta sint non debeant sine iusta causa destrui: eorum tamē destruendo, sine iusta causa per Papam facta, tenet: non verò destruccióne eorum quæ sunt iure diuino constituta, cuiusmodi esse istud, ut indulgentia non

detur sine iusta ac rationabili causa; ratio paulo ante proposita satis ostendit, & latius tractat Suarez in citata sect. i. & sequen. 2.

De causa pia requisita ad concessionem indulgentie.

S E C T I O . I.

Porro dicta pia causa (ut ex Calet. habet Gregor. à Valent. non longè à citato initio) contineri potest quocumque aet, ex quo aliqua Ecclesiæ utilitas, aut Dei gloria redundet: sive per se, sive ob aliquem respectum, quem is habeat ad liquid ex quo talis utilitas vel gloria proveniat, aut probabiliter existimet prouentura, etiam si res secus forte habeat: vt v.g. quando Papa pro indulgentia obtinenda, aliquod pius opus faciendum intingit in eum finem, ut inter duos principes stabilitur pax, quæ videtur cedere in Ecclesiæ comodum, & reuera cedit in detrimentum.

Potest item esse: tum actus exterior, ut recitatio aliquarum preciarum, elemosyna, peregrinatio: tum interior, ut meditatio passionis Christi, examen conscientia, &c. Potest quoque esse non modo actus proprius, sed etiam alienus, ut est ille quo continetur piacausa, pro qua defunctis indulgentia per modum suffragij conceditur: is enim executioni mandatur, non ab ipsis defunctis, sed ipsorum nomine à viuis. De qua re postea suo loco. Potest præterea esse non modo actus furiosus quem tunc oporteat exequi, cum acquiratur indulgentia: sed etiam præteritus; ut cum mortientibus indulgentia datur propter opera bona quæ ipsi, vel alii fecerunt: nequæ aliud sive ab ipsis, sive ab alijs loco ipsorum faciendum exigitur: prout ex Durando & equibusdam aliis sequenter refert Gregor. à Valent. & Nauar. attingit in comm. De indulgent. notab. 22. num. 36. Potest denique esse actus alicuius debitum & positum in præcepto: Quod cum Angelō & Cordub. contra Sylvestrum idem Grægorius tenens, in illius ac præcedentium confirmationem adserit: quod omnibus illis modis indulgentia concedatur ob causam, quæ in Ecclesiæ utilitatem & Dei gloriam cedat. Quod quidem, iuxta antedicta, sufficit ut Ecclesiæ thefaurus censetur secundum Christi & Sanctorum intentionem dispensari. An autem quælibet talis causa ad indulgentiam necessaria, debeat eidem æquivalere, nec quantulacunque causa pia ad quantumcumque indulgentiam sufficiat, difficile est statuere: nostro autem instituto satisfactionis notando sequentia.

Primum est: distinguendum esse in hac difficultate inter causam propriam indulgentiae, seu relaxationis peccatorum temporaria pro peccatis debitis; & causam propriam concessionis indulgentiae; hæc enim est opus aliquod pliū luxante dicta illa verò est Christi & Sanctorum satisfactiones peccatori applicata ex thesauro Ecclesiæ.

Secundum est: non esse necessarium ad validitatem indulgentiae, ut opus pliū pro quo ipsa datur, in complacencia & acceptatione diuina æquivalat remissione per indulgentiam ipsam facta; alioqui enim eadem remissio est referenda ad id ipsum opus, quo (ut pote æquivalente) tota compensaretur: non autem in dispensationem thefauri Ecclesiæ. Quod quidem dicere, cetera indulgentiae vim & rationem tollere, ut patet ex definitione illius traditâ in precedent. cap. 10.

Tertium est, rationabilem esse alicius indulgentiae causam, intelligi posse dupliciter; primo de ea quæ ad hoc sufficit, ut indulgentia vere, valideque detur secundum intentiōnem Christi & Sanctorum, quorum sunt ea bona quæ dispensantur. Secundū, de ea quæ ad hoc sufficit, ut secundum intentiōnem prædictam, indulgentia non modo est & validè, sed etiam discretè, & sine scandali periculo concedatur. Quo posteriorē intellectu, communiter admittitur causam rationabilem non censeri quācumque piam; sed quæ si non ab solutè, saltem secundum proportionem æquivalat indulgentiae: ita scilicet ut quanto maior indulgentia concedatur, tanto maiorem causam piam supp̄tere oporteat. Id quod recta ratio sic dicitur, ut contraveniendo agatur indiscretè, & pusillis occasiō detur concordia indulgentias, tanquam res parvū momentū: ut quæ potius ad vivendi licentiam quam ad vitę emendationem facere videantur: aut etiam existimandi Prælatos à quibus conceduntur diffi-

pato.

patores potius esse quam dispensatores bonorum alienorum; satisfactionum, inquam Christi, & Sanctorum, ex quibus conflatur Ecclesia thesaurus.

Explicatio difficultatis de proportione requisita inter indulgentiam, & causam piam proper quam illa datur.

SECTIO POSTERIOR.

Dissentio vero est inter Doctores (quorum sententias discutunt Gregor. à Valen. & Suarez: ille in ante cap. 17. & hic tom. 4. diffut. 4. scilicet 3.) Num ut causa priori intellectu rationabilis censeatur aboluta sufficiens ad verum valde que concedendam indulgentiam, satis sit eam esse plium opus, quantumcumque non aequivalat eidem indulgentia. Atque ad explicationem, omissa subtiliore discussione, quam memorati auctores ei qui voleant suppeditabunt, contenti erimus pro praxi notare unum extribus dici debere in hac re. Primum est, indulgentiam non valere nisi opus plium propter quod datur, remissioni qua propter illud datum aequivalat, saltem ex affectu & deuotione operantis. Secundum est, indulgentiam datam pro opero plio non aequivalenti, valere quidem, non tamen absoluere quantum ipsa sonat, sed secundum eam proportionem, qua sua causa respondeat si concedatur indulgentia centum annorum pro opere quod aequivalat tam indumento & viginti annorum: implendo illud non cencum; sed viginti tantum annorum indulgentia acquiratur. Tertium est: quantumcumque causa in piam sufficere, ut indulgentia valeat, eamque prinde valere tantum quantum sonat: etiam si fieri possit, utris qui indulgentias maximas, propter causas minimas concedit, peccet ex quadam indiscretione, aut ratione alicuius scandali inde sequentis.

Primum autem propterea non videatur dicendum, quod tollat omnem indulgentiarum vim; cum commune sit omnibus operibus bonis, ut tantum valeant, quantum est boni affectus in operante: id ideo inutilis esset indulgentia, sine qua tantumdem ac cum ea obtineretur. Nec fuit quod Bonifac. Octanus in Extraug. Antiquorum. D. panitent. & remiss. postquam concessit plenissimam indulgentiam iis qui censitimo quo anno visitauerint Basilicas urbis Romae, subiunxit unumquemque eo plus meritum & indulgentiam efficacius consecuturum, quo Basilicas illas deo-totius visitarit. Nam aduerbitum illud efficacius non potest significare excessum ex parte indulgentie, cuius ibi mentio est; quia cum sit plenissima, non potest plenior reddi, ut recte gloria verbo consequatur explica: Significare ergo videtur excessum eum quem notat Gregor. à Valen. sub finem cit. cap. 7. utris qui deuotius peregerint: opus illud plium, possit mortaliter certior, esse de-cessuta ex plenissima indulgentia.

Sed neque secundum dicendum esse; patet ex eo, quod habeat in commodum graue; nempe Summum Pontificem constitutum à Christo in Ecclesia magistrum veritatis, in quodam vnu munere sui, quantum in se est, decipere aliquando totam ipsam Ecclesiam. Etenim si Summorum Pontificis indulgentie non valeant absoluere quantum sonant, sed solum secundum proportionem cause pia propter quam dantur, deceptio in illarum concessionem contigit: cum ex una parte idem Pontifices loquantur ob-solute, dicentes se tantam indulgentiam tale opus facientibus concedere: nullatenus indicata necessitate eā aequivalenti secundum proportionem quam aliqui auctores inducunt (de ea Suarez in cit. scilicet num. 3. & 4.) & ex altera parte fideles bona fide se tantam indulgentiam consequi existimant, quanta proponitur si praeferunt: illa quae ad eam consequendam imponuntur facienda, nihil cogitantes de prædicta necessitate. Quare decipiuntur, quod est graue incommodum.

Quo circa restat ut tertium videatur dicendum cum ipso Gregor. à Valen. & pluribus alijs (quorum tum ideam tum Suarez meminerunt: ille in eod. cap. 7. proponens 4. sententiam, & hic in praed. num. 1.) quod & vnu in Ecclesia recepto, & intentione Christi ac Sanctorum consentaneum esse, non aegrotibz persuaserit is, qui sequentia consideraret. Primum est, nemine repugnante, ad indulgentiam concedendam non requiri causam aequipollentem, ut v.g. ad indulgentiam 20. dierum concedendam non esse necessarium talem causam interuenire quae per se mereatur tantam remissionem pœnae,

quantam in satisfactionem per viginti dies subire peccata commissa merentur: sed alia minorem, quae censeatur rationabilis esse, cur Praelatus eandem 20. dierum pœnam relaxerit. Quanto autem minor esse possit, solum Deum certe sciens, sicut & quanta penitentia debeat à Confessario imponi, ut ea ad satisfactionem pœnae pro peccatis confessis debita, sufficiat ad eam.

Secundum est, in hoc dispensationis genere, Christum & Sanctos noluisse exerceri tam proportionalem iustitiam cuique iuxta suum meritum plus aut minus tribuentem, quam gratiam & liberalitatem, vt nomen ipsum indigentia indicat, quo Ecclesia talem dispensationem cœlitum appellanda.

Tertium, est minimam gloriam diuinam, qua ex quo cumque opere pia Ecclesiæque utili redundare potest, plurimis fieri à Christo & Sanctis, quam quodlibet plium opus factum est, ut satisfactionum efficiat, cum eadem gloriam constituerint omnium suarum satisfactionum finem; neque ipsi vereantur ne conflarus ex eis thesaurus, cum infinitus sit, aliquid deficit, quantumcumque pro prauis operibus magna indulgentia concedantur.

Sed obilitur in contrarium, quod nulla minima indulgentia possit sine causa validè conferri. Ego nec maior aut maxima indulgentia sine maiori aut maxima causa. Respondendum est vero, quod quanvis indulgentia non censeatur secundum Christi & Sanctorum intentionem valida, nisi datur ob plium aliquam causam: non requiri tamen maiorem vel maximam causam piam, ad maiorem vel maximam indulgentiam; nisi vt detur prudenter, neque sequatur inde offensio vel dissolutio populi nec dañes peccant. Sicut igitur dispensator regis, id quod ad aliorum utilitatem relictum est in domo regi; si dispensans illis, si perperam id faciat, peccat quidem, sed dispensatio est valida; quia non agit contra substantiam præcepti sui Regis; sed tantum contra modum quo præceptum secundum intentionem illius executioni mandandum fuit. Itaque Pontifex quantumvis peccare dando magnas indulgentias pro paruis causis, tamen daret validem.

Neque vero de tali peccato damndi sunt Superiores, quoties amplas dant indulgentias, pto causis quae nobis pœnae videntur; ut cum plenaria pro recitatione orationis Dominicæ & salutationis Angelicæ quinques repetita in honorēm quinque vulnerum Christi, ad imperandū aduersus Ecclesias hostes diuinum auxilium; & sic de similibus. Et si enim causa per se videatur parua, tamen habito respectu ad Ecclesias utilitatem & Dei gloriam (quam talis causa alio atque alio tempore potest adferre maiorem vel minorem) merito presumitur Pontifex cum indulgentiam concessit: competrunt habuisse extali causa tantam Ecclesias utilitatem, & Dei gloriam: consecuturam, quae sufficeret ad tantam Ecclesiastici thesauri dispensationem rationabilem. Accedit quod si quinque, nunc maxime locum habeat illud cap. Fraternitatis distinct. 24. Defectus nostris temporis quibus non solum merita, sed etiam corpora ipsa hominum defecerunt, distinctionis non patitur in omnibus manere cœsuram. Unde sicut in imponebris recte & prudenter penitentiis, non tam spectatur quantum pœnae pro peccatis confessis merito debatur; quia quantum Pœnitentis pro sua infirmitate facile fit subiurare; multumque receditur a taxatione quam Canonies penitentiales faciunt; quamque olim maiores nostri surparunt. Sic etiam in concedendis indulgentiis, recte & prudenter Pōtificis fixus spectat, quod fideles (de subdicio magno per indigentes) non sint recusaturi; ne alioqui animu despōdeant difficultate rel. qui contra animantur facilitate, adducunturque ad Sacramentorum vsum alioqui neglectum: & ad Ecclesias tum reverentiam, culis tantam potesta: em est agnoscent: tum etiam amorem cuius tantam maternam pietatem experientur: academum ad glorificandum Deum, ut Patrem misericordissimum quem vident tam benignè secum agere. Vide (vt recte notat Alphonsus à Vial. priore parte Candel: aurei cap. de indulgen. num. ii.) sine causa Sotus in 4. distin. 21. quæst. 2. art. 2. verf. Nō fr̄is temporibus, viderunt contemporaneo indulgentias, vni grano benedicto, vel vni alari affixas; quibus conceditur plenaria indulgentia vel liberatio animæ a purgatorio. Nam si ob actum quantumcumque modicum contritionis Deus liberalissime peccato-

reatum pœnæ eternæ condonat: cur negabatur (non obstante quod orationes vel alia pia opera, quæ ad tales indulgentias lucrandas iniunguntur, sint modica) condonare iustificatis certam pœnam, adhuc si forum peccatis præteritis debitam.

135.

Quod si ex ea liberalitate aliqui capiant occasionem disfolutæ viuendi, vel reuocentur ab agenda penitentia, non est Pontificum culpa; sed talium malitia vel concionatorum, aliorumque qui eiusmodi indulgentias promulgant, negligenteria: tunc non admonitus cas nihil prodebet perseverantibus in peccato mortali; à quo existenæ sunt putandi qui vitam in eo ducere, nec penitentiam per quam deseratur, agere volant. Dicentibus autem hæreticis ridiculas esse tales indulgentias, cum adiutum in cœlum faciant adeo facilem. Recepit enim, multo magis ridiculum esse quod illi dicunt sola persuasione, qua quis firmiter credit sibi remissa esse peccata per Christi merita, ipsum ita liberari ab omni culpa & pœna reatu, ut nihil ei superfit quo impeditur ab ingressu regni cœlorum. Ea admiratione peccatori inimico que Dei, multo faciliorem faciunt viam in cœlum, quam nos faciamus iustificato & in Dei gratia restituto. Calumniabantibus vero, interdum indulgentias dari pro certa pecunia summa; sicut dantes incurrere in peccatum illius cui dictum est actorum 8. Pecunia tua tecum sit in perdicionem, quoniam existi mali domum Dei pecunia possideri:] occurrendum est secundum Ecclesiam institutum talem pecuniam nunquam exigere; ut quasi negotiatio quadam, emeretur peccatorum remissio: sed ut largitione elemosynæ ad aliquem bonum finem relata, suppetaret causa idonea dispensandi per indulgentiam ex thesauro Ecclesie. Quod si abusus aliqui per pastores irreperserint, eos damnat Ecclesia, ut videre est in decreto De indulgentiæ. sess. 25. Concilij Tridentini & indiscretas indulgentias promulgari sub pena peccati mortalis prohibet per Clement. I. De priuilegiis. §. Quidam etiam.

C A P V T XIII.

De modis concedendi indulgentias.

S V M M A R I V M.

- 136 Pœna gravius, quæ graviat pœciati respontet, est tum intensio, tum extensio.
 137 Gravitas intensio magis conuenit pœna luende in purgatorio, quam gravius extensio: non item laenda in hac vita.
 138 Per indulgentiam remittitur pœna peccatis debita, non solum vietata à Confessorio vel à canonibus Ecclesiasticis; sed etiam ut à diuinâ iustitia.
 139 Soli Deo notum est quanta extensio esse debet pœna pro peccati luendo in hac vita: sicut & quanta intensio sit futura in purgatorio.
 140 Indulgentia aliquot annorum, quomodo sit accipienda.
 141 Difinatio indulgentia in plenam, plenioram, & plenissimam, quomodo sit accipienda.
 142 Concessio indulgentia est strictè interpretanda.
 143 Indulgentia plena seu plenaria quænam sit.
 144 Quæ plenior, & quæ plenissima.
 145 Corollaria ex precedentiis deducta.
 146 Indulgentia in forma iubilei quid amplius habeat, quam aliæ plenissime: & quid iubilei nomine significetur.
 147 Ne quidem plenissima indulgentia iuuat in foro externo.
 148 Tres modi concedendi indulgentiam, relaxando tantum partem pœnae.
 149 Quomodo sit accipendum, quod simul cum plena, datur aliquot dierum indulgentia.
 150 Indulgentia data absolute & sine restrictione, comprehendit pœnam iniungendas quam iniunctas in sacramentali confessione:
 151 Documentum utile pro parante se ad lucrandas indulgentias.
 152 Indulgentia datur tum viais tum mortuis, sed illis per modum absolutionis, & hū per modum suffragi.
 153 Indulgentia quedam à Papa immediate datur, & quedam mandatur dari per alium.
 154 Indulgentia quedam datur cum determinatione ad certum tem-

pus vel locum: & quedam sine ea determinatione.

155 Perennis ac longi temporis indulgentia lucrificari potest plures, alia tantum senes.

156 De indulgentia concessa pro articulo mortis.

157 Ratio exequendi ministerium commissum indulgentiam concedendi in articulo mortis.

158 Indulgentia que sit duratio.

159 Duratio indulgentia que nec data est cum limitatione temporis, nec expresa in perpetuum.

160 Regule Cancellarie eam limitantes.

161 Indulgentia etiam in perpetuum concessa, per revocationem cessare potest.

162 Pro arbitrio potest ab habente potestate talis revocatio fieri validè, immo & licite, nisi obstante scandalum, aut promissio facta in contrarium, aut animarum notabile detrimentum.

163 Non ante nocet revocatio, quam venire in notitiam eorum, qui ipsi indulgentiam gaudebant.

164 Iudicium faciendum de revocatione & suspensione indulgentia.

165 Duratio indulgentia non requirit durationem cause, propter quam concessa est.

PRescriptus quidem est à Christo modus quo peccata mortalia debeant ab Ecclesiæ ministris remitti, nempe Sacramentorum administratio: non item modus quo dum legitima adest causa, relaxari debeant temporales pœnae, quibus post eam remissionem adhuc plerique manent obnoxii, sed relictus est determinationi ciuidem Ecclesiæ: quæ non unum sed plures vñstur.

Notanda ad talium modorum intelligentiam.

SECTIO PRIOR.

Ad eos autem intelligendos notandum est primò: pœnam peccato debitam ita ei correspondere, ut quod sceleratus commititur, severius puniat. 2.4. q.1. cap. Non afferamus: sitque secundum mensuram delicti plagatum modus Deut. 25.] & quantum quis glorificauit & in delictis fuit, tantum detur illi tormentum & luctum Apoc. 18.] & in carcere à iudice missus, non exeat inde donec reddat vñlimum quadrantem, Matth. 5.] Sicutque fieri, ut ea ipsa pœna suam habeat quantitatem; tum intensio, que secundum gravitatem illius: tum extensio, que secundum malus aut minus tempus quo durat, attenditur. Quam quantitatem necesse non est æqualeiter esse utriusque modis: sed siue maior sit intensio, quam extensio, siue contra: sufficit utroque illo modo coniunctim eam correspondere peccati gravitati.

Notandum est secundò: consentaneum est sentire pœnam temporalem alicui peccato correspondentem, quatenus luitur in purgatorio, magnitudinem suam habere magis secundum intensio, quam secundum extensio: quatenus vero luitur in hoc mundo magis habere secundum extensio, quam secundum intensio, id est, magis secundum durationem, quam secundum acerbitatem: quia homo in hoc mundo debet vitam suam temporalem conservare, & operibus eam necessariis vacare: multum vero intensa penitentia, nocet temporali vita, nec permitit ad opera necessaria attendere.

Accedit quod extensio penitentie, magis quam intensio inducatur homo ad bene operandum: quod illi solemne, perpetuumque esse debet in hoc mundo. In purgatorio autem conuenit pœnam acerbiorem esse, quam diuturnam: quia locus est sati faciendi, in quo anima subiicitur rigor diuinae iustitiae, purgaturque (ut habet bulla Eugenij quarti, qua continetur Sacramentorum doctrina, in Concilio Florent.) à peccatorum reliquis: quod nitidè, ad nitidissimam Dei presentiam & visionem admittatur. Quia presentia illam, Dei amicam, longiore tempore priuari: minus conuenit, quam breviori tempore torqueri pœna acerbitate.

Notandum est tertio, quod ex D. Thom. & Alberto magno habet D. Antonius 1. part. tit. 10. cap. 3. §. 3. indulgentiam remittere non solam temporalem pœnam taxatam à Confessorio vel à Canone Ecclesiastico: sed etiam taxatam à diuinâ iustitia. Quod idem vult Sotus in 4. distinc. 21. quest. 2. art. 1. concl. 1. cum alti indulgentiam tantum valere, non solam in

foro